Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 1087/CĐ-

TTg ngày 11/11/2023 về việc tăng cường quản lý công tác đấu giá quyền khai

thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường, Bộ Tài nguyên và Môi

trường đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chỉ

đạo rà soát, kiểm tra công tác đấu giá quyền khai thác khoáng sản đối với các khu

vực khoáng sản thuộc thẩm quyền cấp phép của mình, trong đó chú trọng vào

những khu vực khoáng sản có biểu hiện bất thường, kết quả trúng đấu giá cao gấp

nhiều lần giá khởi điểm, xử lý theo thẩm quyền những trường hợp vi phạm các

quy định của pháp luật về đấu giá quyền khai thác khoáng sản, kịp thời phát hiện

các bất cập trong quy định của pháp luật vể tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền

sửa đổi, điều chỉnh, bổ sung, không để xảy ra trục lợi.

Báo cáo kết quả kiểm tra, các đề xuất, kiến nghị theo đề cương gửi kèm đề

nghị gửi về Bộ Tài nguyên và Môi trường (thông qua Cục Khoáng sản Việt Nam1,

địa chỉ: Số 6 Phạm Ngũ Lão, phường Phan Chu Trinh, quận Hoàn Kiếm, thành

phố Hà Nội) trước ngày 30/7/2024; đồng thời gửi vào hộp thư điện tử theo địa

chỉ dtluan@monre.gov.vn để tổng hợp.

Bộ Tài nguyên và Môi trường trân trọng cảm ơn sự phối hợp của Quý

Ủy ban./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- PTTg Chính phủ Trần Hồng Hà (để báo cáo);

- Bộ trưởng Đặng Quốc Khánh (để báo cáo);

- Văn phòng Chính phủ;
- Lưu: VT, KSVN (TL).

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Trần Quý Kiên

1 Thông tin chi tiết xin vui lòng liên hệ đồng chí Đặng Thành Luân, Chuyên viên Phòng Kế hoạch – Tài chính và

Kinh tế Khoáng sản, Cục Khoáng sản Việt Nam, SĐT liên hệ: 0918.189.102

BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /BTNMT-KSVN

V/v triển khai thực hiện Công điện số 1087/CĐ-

TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường

công tác đấu giá quyền khai thác khoáng sản.

       Hà Nội, ngày          tháng      năm 2024

mailto:dtluan@monre.gov.vn

ĐỀ CƯƠNG

Báo cáo tự rà soát, kiểm tra công tác đấu giá quyền khai thác khoáng sản

từ ngày 01 tháng 7 năm 2017 đến 31 tháng 12 năm 2023

(Kèm theo Công văn số           /BTNMT-KSVN ngày       tháng 6 năm 2024

của Bộ Tài nguyên và Môi trường)

1. Báo cáo khái quát về việc tổ chức thực hiện các quy định của pháp

trong đấu giá quyền khai thác khoáng sản

Báo cáo khái quát về việc thực hiện đấu giá quyền khai thác khoáng sản đối

với các khu vực khoáng sản thuộc thảm quyền của UBND cấp tỉnh trong thời gian

vừa qua, cụ thể:

- Việc lập, phê duyệt kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản.

- Việc tổ chức đấu giá quyền khai thác khoáng sản.

- Việc cấp phép hoạt động khoáng sản sau khi trúng đấu giá.

- Đánh giá chung về kết quả đạt được.

2. Báo cáo kết quả tự rà soát, kiểm tra thực hiện các quy định của pháp

luật trong đấu giá quyền khai thác khoáng sản

2.1. Báo cáo kết quả tự rà soát, kiểm tra trong việc tổ chức đấu giá quyền

khai thác khoáng sản theo quy định của pháp luật về đấu giá tài sản và pháp luật

về khoáng sản, trong đó tập trung vào những khu vực khoáng sản có giá trúng đấu

giá cao bất thường, kết quả cao gấp nhiều lần giá khởi điểm và làm rõ về các nội

dung sau:

- Quá trình lập kế hoạch đấu giá; bán, tiếp nhận, xét chọn hồ sơ đăng ký

tham gia đấu giá; quá trình tổ chức đấu giá quyền khai thác khoáng sản; việc triển

khai các thủ tục và hoạt động khoáng sản sau khi trúng đấu giá quyền khai thác

khoáng sản tại các khu vực nêu trên, trong đó làm rõ về nguyên nhân giá trị trúng

đấu giá tăng đột biến, bất thường.

- Việc chấp hành pháp luật của tổ chức sau khi trúng đấu giá quyền khai

thác khoáng sản của tổ chức, cá nhân trúng đấu giá và việc xử lý theo thẩm quyền

đối với những trường hợp vi phạm pháp luật trong đấu giá quyền khai thác khoáng

sản, các trường hợp lợi dụng đấu giá gây nhiễu loạn thị trường (nếu có).

2.2. Những khó khăn, vướng mắc, bất cập gặp phải.

(Thông tin chi tiết đề nghị thống kê theo Mẫu Phụ lục đính kèm)

3. Kiến nghị, đề xuất

3.1. Đánh giá chung những tồn tại bất cập cùng vướng mắc, trong việc thực

hiện công tác đấu giá quyền khai thác khoáng sản theo quy định của pháp luật về

khoáng sản theo  Luật Đấu giá tài sản, Luật Khoáng sản, Nghị định số 22/102/NĐ-

CP ngày 26/03/2012 của Chính phủ và các quy định của pháp luật có liên quan

trong công tác đấu giá quyền khai thác khoáng sản.

3.2. Các đề xuất, kiến nghị cụ thể với Chính phủ, Bộ Tài nguyên và Môi

trường, các Bộ, ngành có liên quan nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác

quản lý của nhà nước về đấu giá quyền khai thác khoáng sản.

3.3. Các đề xuất, kiến nghị sửa đổi, điều chỉnh, bổ sung trong các văn bản

quy phạm pháp luật để nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý nhà

nước về đấu giá quyền khai thác khoáng sản, hạn chế các tác động tiêu cực (nếu

có).

4. Các tài liệu gửi kèm

- Các Quyết định phê duyệt quy hoạch thăm dò, khai thác, chế biến và sử

dụng khoáng sản;

- Các Quyết định phê duyệt kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản.

- Các Quyết định công nhận kết quả trúng đấu giá quyền khai thác

khoáng sản;

PHỤ LỤC 1 – CÁC KHU VỰC ĐÃ PHÊ DUYỆT KẾ HOẠCH ĐẤU GIÁ QUYỀN KHAI THÁC KHOÁNG SẢN

TT

Khu vực

đấu giá

(xã, huyện)

Thời gian

phê duyệt

Loại

khoáng sản
Diện tích

Tài

nguyên/trữ

lượng khoáng

sản

Giá khởi điểm
Tiền đặt trước

(triệu đồng)
Ghi chú

1 Xã A, huyện B 2017 Cát 09

5%

2 Xã A, huyện B 2018 Đá 08

120.000

Tổng

2

PHỤ LỤC 2  – CÁC KHU VỰC ĐÃ TỔ CHỨC ĐẤU GIÁ QUYỀN KHAI THÁC KHOÁNG SẢN

`

STT

Kế hoạch đấu giá Kết quả đấu giá Hiện trạng cấp phép

Ghi

chú
Khu vực

đấu giá

(xã, huyện)

Thời gian

phê duyệt

Loại

khoáng sản

Diện

tích

Giá khởi

điểm

Thời gian

phê duyệt

Giá trúng

đấu giá

Chênh lệch so

với giá khởi

điểm

Giấy phép

thăm dò (Số,

ngày..)

Giấy phép khai

thác (Số,

ngày..)

1 Xã A, huyện B 2017 Cát 09 5% 2019 7% 110%

2 Xã A, huyện B 2018 Đá 08 120.000 2020 240.000 200%

Tổng

3

PHỤ LỤC 3 – CÁC KHU VỰC ĐÃ HỦY KẾT QUẢ ĐẤU GIÁ QUYỀN KHAI THÁC KHOÁNG SẢN

`

TT

Khu vực

đấu giá

(xã, huyện)

Loại

khoáng sản

Giá khởi

điểm

Giá trúng

đấu giá

Chênh lệch so

với giá khởi

điểm

Quyết định

trúng đấu giá

Quyết định hủy kết

quả

trúng đấu giá

Lý do

hủy

Hình thức xử

lý sau khi hủy

1 Xã A, huyện B Cát 5% 7% 110%
/QĐ-UBND

ngày 01/01/2023

/QĐ-UBND

ngày 01/01/2023

Nêu rõ lý

do hủy

Thu tiền cọc;

Trả tiền cọc;

Hình thức khác

2 Xã A, huyện B Đá 120.000 240.000 200%
/QĐ-UBND

ngày 01/01/2023

/QĐ-UBND

ngày 01/01/2023

Nêu rõ lý

do hủy

Thu tiền cọc;

Trả tiền cọc;

Hình thức khác.

Tổng

4

PHỤ LỤC 4 – CÁC KHU VỰC CÓ SAI PHẠM TRONG ĐẤU GIÁ QUYỀN KHAI THÁC KHOÁNG SẢN

`

TT

Khu vực

đấu giá

(xã, huyện)

Loại

khoáng sản

Giá khởi

điểm

Giá trúng

đấu giá

Chênh lệch so với

giá khởi điểm

Quyết định

trúng đấu giá

(nếu có)

Hành vi vi phạm Hình thức xử lý

1 Xã A, huyện B Cát 5% 7% 110%
/QĐ-UBND

ngày 01/01/2023

2 Xã A, huyện B Đá 120.000 240.000 200%
/QĐ-UBND

ngày 01/01/2023

Tổng

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-07-04T08:30:23+0700
	Việt Nam
	Trần Phương<tranphuong@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-07-11T11:50:51+0700
	Việt Nam
	Phạm Tân Tuyến<tuyenpt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-07-12T08:24:41+0700
	Việt Nam
	Trần Quý Kiên<tqkien@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-07-12T10:33:04+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-07-12T10:33:18+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-07-12T10:33:23+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-07-12T10:33:29+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!